SEKILAS TENTANG MAZHAB HANAFI DAN MAZHAB SYAFI’I

A. Sekilas tentang Mazhab Hanafi

1. Pembangun Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi adalah nisbah dari nama imamnya yaitu Nu'man bin Tsabit

atau dikenal sebagai Abu Hanifah. Dilahirkan di Irak pada tahun 80 hijriah

bersamaan 699 masihi. Mazhab Hanafi juga adalah nama dari kelompok pendapat

yang berasal dari murid-muridnya dan para pengganti mereka sebagai perluasan

pemikiran atau metode ijtihad ulama‟-ulama‟ Irak yang disebut juga Mazhab

Ahlu Ra'yi dan pelopor metode qiyas serta istihsan.
13

beliau membenarkan Abu Hanifah mengajar kepada penduduk Mekah.
14

Kemudian, beliau meneruskan pengajiannya ke Madinah bersama Baqir

dan Ja‟afar al-Siddiq dan Malik bin Anas, tokoh besar kota Madinah ketika itu.

Apabila guru kesayanganya, Hammad meninggal dunia di Basrah pada tahun

120H/738M, Abu Hanifah telah mengganti kedudukan Hammad sebagai guru dan

sekaligus tokoh agama di Basrah. Mulai di sinilah imam Abu Hanifah mengajar

dan menjadi tokoh besar terbaru dunia Islam. Orang ramai dari serata pelusuk

dunia Islam datang untuk belajar bersamanya.

Imam Abu Hanifah terkenal dalam bidang ilmu hadist sehingga beliau

dapat membedakan antara hadits yang sahih dan hadist yang tidak sahih. Beliau

juga banyak menggunakan pendapat sendiri(ra‟yu) daripada hadits, kerana pada

masa itu penipuan hadits sangat berleluasa dan beliau takut terambil hadith yang

palsu. Abu Hanifah meninggal dunia pada bulan Rejab 150H/767M akibat

penderitaanya di dalam penjara.
15

2. Sejarah Perkembangan Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi banyak berkembang awalnya di Baghdad dan Kuffah,

namun kemudian terus meluas sampai ke daerah-daerah lain, khususnya yang

pernah berada di bawah kekuasaan Abbasiyah, seperti Mesir, Syam, Tunis, Jazair,

urf.
20

B. Sekilas tentang Mazhab Syafi’i

1. Pembangun Mazhab Syafi‟i

Pendiri Mazhab ini adalah Imam Syafi‟i atau nama lengkapnya

Muhammad bin Idris al-Syafi‟i. Dilahirkan di desa Gazah Palestina pada tahun

150 H/767 M. Silsilahnya bertemu dengan Nabi Muhammad pada kakek mereka,

Abdul al-Manaf. Dan beliau wafat di Mesir pada tahun 204 H / 819 M. Imam

Syafi‟i memulai kegiatannya menuntut ilmu sejak masa kecilya di Mekkah dalam

bidang syi‟ir-syi‟ir, tata bahasa maupun sastra-sastra Arab. Saat berusia 5 tahun,

beliau telah menghafal seluruh al-Quran. Beliau juga mempelajari fiqih daripada

gurunya Abdurrahman bin Abi Bakr Al-Mulaiki, Sa‟id bin Salim dan banyak lagi.